
COPIA
DELIBERAZIONE N. 7 DEL 13/02/2020 
PROT. N. 8371

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELL'APPENDICE AL REGOLAMENTO D’IGIENE PER 
L’IMPIEGO DEI CORRETTIVI SUL TERRITORIO COMUNALE (D. LGS. 29 
APRILE 2010, N. 75)

L’anno  duemilaventi  addì  tredici del  mese  di  Febbraio alle  ore  19:00 nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di  Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA                            Giustif. Assente
GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO Presente
MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO            Giustif. Assente

BALZANELLI ALFREDO                  Guistif. Assente DE DONNO GIUSEPPE             Giustif. Assente
GIOVANNINI ANGELA Presente TOTARO MATTEO Presente

TRECCANI PATRICK                      Giustif. Assente GABBIOLI PAOLA LUISA          Giustif. Assente
MALAVASI VALENTINA Presente CARRA DEBORA                       Giustif. Assente

RODIGHIERO RUDY Presente

Totale Presenti: 10 - Totale Assenti: 7 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan.

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il  Presidente dà la  parola  all'Assessore Cicola Cinzia  che illustra  l'argomento,  seguono gli 
interventi dei vari Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto;
 
Premesso che

• L’impiego di “correttivi” in ambito agricolo all’interno del territorio comunale, ad oggi non 
adeguatamente disciplinato a livello normativo nazionale e regionale, è suscettibile di  
creare  problematiche alla  cittadinanza sia  di  natura  odorigena,  sia  di  disturbo delle 
quiete pubblica attesa la circostanza che l’utilizzo agronomico nei campi dei predetti 
correttivi avviene con mezzi agricoli anche in orari serali o notturni e spesso a distanze 
non sufficientemente adeguate dagli insediamenti abitativi;

• l’impiego di “correttivi” in ambito agricolo in modo incontrollato può portare a pericoli sia 
per quanto concerne la qualità delle produzioni agricole, sia per l’insorgere di fenomeni  
o processi di degrado e di inquinamento ambientale;

Dato atto che
• il  Comune di Curtatone ha recepito il disagio dei propri cittadini e si è fatto carico di 

attivare  un  tavolo  tecnico  di  concertazione  con  gli  enti  competenti  e  sulla  scorta 
dell'esperienza dei tecnici del settore ha coinvolto le amministrazioni locali contermini al 
fine di addivenire ad un documento regolamentare che possa essere un valido ausilio in 
materia per meglio regolamentare l'impiego dei “correttivi” in ambito agricolo;

• il  tavolo tecnico si  è svolto in numerose sessioni sia di lavoro che di esposizione al 
pubblico ed alle Amministrazioni  al  fine di  informare sullo  stato di  avanzamento dei 
lavori stessi;

• al  protocollo  Comunale  n°6664  del  13/03/2019  l'Ordine  dei  Dottori  Agronomi  e  dei 
Dottori Forestali della Provincia di Mantova ha depositato una bozza di “Appendice al 
Regolamento d’igiene per  l’impiego dei  correttivi  sul  territorio  comunale  (D.  Lgs.  29 
aprile 2010, n. 75)” unitamente ad un “Vademecum sui Fertilizzanti, Reflui e Fanghi” in  
ausilio  all'attività  di  controllo  che  deve  condurre  Polizia  Locale  ed  al  facsimile  di 
segnalazione di inquinamento ambientale redatto da ARPA.

Dato atto che l'appendice è stata assoggettata al  parere degli enti  competenti che si sono 
espressi favorevolmente mediante le note seguenti ed allegate alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale:

• ARPA Mantova mediante nota protocollo comunale n°0025113/2019 del 17/09/2019;
• Parco del Mincio mediante nota protocollo comunale n°0028145/2019 del 18/10/2019;
• Polizia Locale mediante nota protocollo comunale n°0030524/2019 del 15/11/2019;
• ATS Val Padana mediante nota protocollo n°0032472/2019 del 06/12/2019.

Dato  atto  altresì  che  l'appendice  è  stata  inoltrata  anche  alla  Commissione  Consigliare 
Ambiente  del  Comune  di  Curtatone  con  protocollo  n°24671  del  12/09/2019  e  che  la 
commissione si è espressa favorevolmente con atto avente protocollo n°3301 del 06/02/2020 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

Dato  atto  che in  esito  ai  pareri  inviati  dagli  Enti  e  dalla  Commissione Consigliare  è stato 
necessario  provvedere  ad  emendare  la  bozza  di  cui  al  protocollo  Comunale  n°6664  del 
13/03/2019 con il  testo  aggiornato  allegato  alla  presente  ed avente  protocollo  n°3278 del  
06/02/2020 limitatamente all'inserimento in premessa di alcune norme che Parco del Mincio ha 
richiesto di elencare con propria nota protocollo n°0028145/2019 del 18/10/2019.

Dato atto che alle altre osservazioni esposte dagli enti sono state opposte controdeduzioni di  
cui al documento allegato “osservazioni e controdeduzioni”.



Ritenuta la nuova bozza di appendice al regolamento allegata alla presente per farne parte 
integrante  e  sostanziale  conforme  agli  obbiettivi  dell'Ente  e  ritenutala  meritevole  di 
approvazione.

Rilevato  pertanto  necessario  provvedere  ad  emendare  il  Regolamento  Locale  d'Igiene 
approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°2  del  18/02/1987  aggiungendo 
l'appendice in parola quale parte integrante del Regolamento stesso.

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 
del 18.08.2000 in data 06/02/2020 dal Responsabile dell’Area ecologia ed Ambiente;

Visto l’art. 34, 4^ comma, del D. Lgs. n. 267/2000;

Il Presidente, quindi, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che 
desideri intervenire, passa alla votazione;

Presenti  e votanti  n.09 Consiglieri, oltre il  Sindaco, su n.16 assegnati al  Comune, con voti  
favorevoli n. 09, astenuti n. 01 (Consigliere Totaro Mateo), contrari n. 0, espressi nei modi e 
forme di legge

DELIBERA

1. Le premesse fanno parte integrante della presente deliberazione.
2. Di dare atto che l'appendice è stata assoggettata al parere degli enti competenti che si 

sono espressi favorevolmente mediante le note seguenti ed allegate alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale:
• ARPA Mantova mediante nota protocollo comunale n°0025113/2019 del 17/09/2019;
• Parco del Mincio mediante nota protocollo comunale n°0028145/2019 del 18/10/2019;
• Polizia Locale mediante nota protocollo comunale n°0030524/2019 del 15/11/2019;
• ATS Val Padana mediante nota protocollo n°0032472/2019 del 06/12/2019.

3. Di dare atto altresì che l'appendice è stata inoltrata anche alla Commissione Consigliare 
Ambiente  del  Comune  di  Curtatone  con  protocollo  n°24671  del  12/09/2019  e  che  la 
Commissione  si  è  espressa  favorevolmente  con  atto  avente  protocollo  n°3301  del 
06/02/2020 allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

4. Di approvare la nuova bozza di appendice emendata in base ai pareri degli  Enti  della 
Commissione  Consigliare  Ambiente  e  pervenuta  al  protocollo  Comunale  n°3278  del 
06/02/2020 ed allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale ritenendola 
conforme alle esigenze dell'ente.

5. Di  modificare  il  Regolamento  Locale  d'Igiene  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n°2 del 18/02/1987 aggiungendo l'appendice in parola quale parte integrante del 
Regolamento stesso.

6. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
così come specificato in premessa.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  08/04/2020  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18/04/2020 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 08/04/2020 al 23/04/2020 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


